UBND TỈNH TRÀ VINH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-BCVTCNTT

V/v tăng cường công tác quản lý, cải tạo,

chỉnh trang mạng cáp trên địa bàn tỉnh

Trà Vinh, ngày 16 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Trà Vinh;
- Các doanh nghiệp có hạ tầng mạng cáp trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp đã phối hợp

tích cực với Công ty Điện lực Trà Vinh triển khai thực hiện việc chỉnh trang, bó

gọn mạng cáp viễn thông, cáp truyền hình trên địa bàn tỉnh. Qua đó, mạng cáp

viễn thông, cáp truyền hình trên các tuyến đường chính nội ô thành phố Trà

Vinh, trung tâm huyện, thị xã cơ bản đã được chỉnh trang, làm gọn, đảm bảo an

toàn mạng lưới, giao thông và tạo mỹ quan đô thị, nông thôn.

Tuy nhiên, hiện nay tại một số khu vực ở thị xã, trung tâm huyện, thị trấn

và đường nông thôn của xã vẫn còn tình trạng cáp viễn thông, truyền hình và

dây thuê bao treo chằng chịt, giao chéo và chồng lấn với đường dây chiếu sáng

gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến giao thông và sinh hoạt của người dân.

Căn cứ Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quy định về quản lý mạng cáp viễn thông, cáp truyền hình trên

địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý mạng cáp viễn thông, cáp

truyền hình trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số

12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện kết luận của đồng chí Ngô Chí Cường, Bí thư Tỉnh ủy tại

Thông báo số 1176-TB/VPTU ngày 10/8/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy. Để tăng

cường công tác quản lý, cải tạo, chỉnh trang mạng cáp viễn thông, cáp truyền

hình, tạo mỹ quan đô thị, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa & Thông tin và các đơn vị trực thuộc theo dõi,

kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng, cải tạo, chỉnh trang, sửa chữa, ngầm hóa

mạng cáp của các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý theo quy định tại Quyết

2

định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 và Quyết định số 14/2022/QĐ-

UBND ngày 18/7/2022; thường xuyên báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố

kết quả thực hiện của doanh nghiệp, đề xuất, tham mưu hướng xử lý phù hợp

nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, nông thôn, an toàn mạng lưới, an ninh thông tin,

đặc biệt đối với những địa phương đăng ký đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý các doanh

nghiệp vi phạm quy định về xây dựng mới, cải tạo, chỉnh trang, ngầm hóa mạng

cáp thuộc địa bàn quản lý; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát và xử lý các

đơn vị vi phạm về treo cáp không đúng quy định gây mất an toàn và mỹ quan

trên các tuyến đường sau khi thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến rộng rãi chủ trương của tỉnh, huyện về ngầm hóa, chỉnh trang, làm gọn

hệ thống cáp treo trên địa bàn.

2. Đề nghị Công ty Điện lực Trà Vinh

- Lập kế hoạch và phân kỳ thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp

treo trên trụ điện lực, gửi các doanh nghiệp có treo cáp trên trụ điện lực phối hợp

triển khai thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát đơn vị thi công chỉnh trang, làm gọn hệ

thống cáp treo. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ

thống cáp treo cũng như đề xuất các biện pháp xử lý khó khăn, vướng mắc trong

quá trình triển khai.

- Phối hợp các cơ quan có liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp treo

cáp không đúng quy định.

3. Đề nghị các doanh nghiệp có hạ tầng mạng cáp

- Phối hợp Công ty Điện lực Trà Vinh triển khai công tác chỉnh trang, làm

gọn hệ thống cáp treo trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch đề ra.

- Kiểm tra, rà soát,… lập phương án sắp xếp, bó gọn những tuyến cáp do

doanh nghiệp quản lý (không dùng chung trụ điện lực) gây ảnh hưởng đến mỹ

quan đô thị, nông thôn và an toàn giao thông theo quy định tại Quyết định số

12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 và Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày

18/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Trong quá trình triển khai thực hiện việc hạ ngầm, chỉnh trang, làm gọn

mạng cáp đề nghị doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các yêu cầu kỹ thuật đối với

cáp viễn thông và công trình hạ tầng đi cáp viễn thông theo đúng quy định.

- Báo cáo cơ quan quản lý chuyên ngành tiến độ thực hiện chỉnh trang,

3

làm gọn hệ thống cáp treo cũng như đề xuất các biện pháp xử lý khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ Sở Thông tin và

Truyền thông (qua phòng Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ thông tin, điện

thoại: 0294.3850852) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- VP Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VHTT&TT huyện/tx/tp;
- Ban biên tập Sở (đăng văn bản);
- Lưu: VT, BCVTCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thống Nhứt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T14:28:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Bùi Thống Nhứt<btnhut@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-08-16T14:40:37+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-08-16T14:41:31+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!